
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 126

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3692 del 22/03/2019

OGGETTO: D.LGS N. 219/06 - AUTORIZZAZIONE ALLA CONTINUAZIONE DELLA 
DISTRIBUZIONE ALL'INGROSSO DI MEDICINALI AD USO UMANO ALLA SOCIETÀ 
"FARMACIA SCARCELLA S.R.L." - COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO (CS).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

━ CHE con decreto dirigenziale n. 5852 del 16 aprile 2013 la dott.ssa Maria Carmela Scarcella nata a 
Corigliano Calabro (CS) il 18 marzo 1957 ed ivi residente alla via Fausto Gullo n. 4, già titolare della  
omonima farmacia sita nel Comune di Corigliano-Rossano, nella Frazione Cantinella di Corigliano 
Calabro (CS) alla via M. Buonarroti n. 29, è stata autorizzata ad esercitare l'attività di distribuzione 
all'ingrosso di medicinali per uso umano presso i locali siti nella Frazione Cantinella del medesimo 
Comune alla via Vivaldi n. 17, ai sensi del D. Lgs. n. 219/2006, dell’art. 5, comma 5 della Legge n. 
248/2006 che ha sciolto l’incompatibilità sulla distribuzione dei farmaci da parte dei titolari di farmacia 
e del comma 7 dello stesso articolo che ha abrogato il comma 2 dell’art. 100 del D.Lgs. n. 219/2006;

━ CHE con decreto dirigenziale n. 13128 del 14 novembre 2018 è stato riconosciuto il trasferimento 
della titolarità della citata sede farmaceutica della Frazione Cantinella di Corigliano Calabro (CS) e 
dell’azienda commerciale che vi è connessa sita alla via Michelangelo Buonarroti n. 29, dalla dott.ssa 
Maria Carmela Scarcella in capo alla Società con denominazione “Farmacia Scarcella s.r.l.”;

━ CHE con nota del 20 dicembre 2018, in atti al prot. n. 435910 del 21 dicembre 2018, la dott.ssa Maria 
Carmela  Scarcella,  in  qualità  di  legale  rappresentante  della  richiamata  Società,  ha  chiesto  che 
l’attività di distribuzione all’ingrosso di medicinali ad uso umano, già autorizzata con il citato decreto 
dirigenziale n. 5852/2013 alla ditta individuale “Farmacia Scarcella Dott.ssa Maria Carmela”,  venga 
riconosciuta in capo alla Società “Farmacia Scarcella s.r.l.”;  

━ CHE,  per  come risulta  dalla  documentazione  in  atti,  l’attività  continuerà  ad  essere  espletata  nei 
medesimi locali del Comune di Corigliano-Rossano siti alla via Vivaldi n. 17 della Frazione Cantinella 
di Corigliano Calabro, per cui non si rende necessaria una nuova visita ispettiva;

━ CHE, per come si evince dalle dichiarazioni rilasciate, la direzione tecnica dell’attività rimane affidata 
alla dott.ssa Domenica Francomano, nata a Cassano allo Ionio (CS) il 22 dicembre 1974, farmacista 
regolarmente iscritta all’Ordine Provinciale dei Farmacisti di Cosenza;

RITENUTO di poter accogliere la richiesta della dott.ssa Maria Carmela Scarcella, nel rispetto del D.Lgs. 
n. 219/2006 e ss.mm.ii.; 

VISTI 

━ il D.L.gs 219/06 con il quale è stata data attuazione alla direttiva CEE 92/95 relativa alla distribuzione 
all’ingrosso di medicinali per uso umano;

━ il DM 6/07/1999 di approvazione delle linee direttrici in materia di buona pratica di distribuzione di 
medicinali per uso umano;

━ il  Decreto Legislativo 24 aprile 2006 n. 219 – Attuazione della direttiva 2001/83/CE (e successive 
direttive  di  modifica)  relativa  ad  un codice comunitario  concernente  i  medicinali  per  uso umano, 
nonché la  direttiva  2003/94/CE.  (G.U.  n.  142  del  21-06-2006  –  Suppl.  Ord.  N.  153)  -  Titolo  VII  
(distribuzione all’ingrosso di medicinali);

━ gli  artt.  100,101,  104  e  105  del  D.Lgs.  n.  219/06  che  prevedono  precisi  obblighi  per  il  titolare 
dell’autorizzazione;

━ l’art. 5, comma 5 della Legge n. 248/2006 ed il comma 7 dello stesso articolo che ha abrogato il  
comma 2 dell’art. 100 del D.Lgs. n. 219/2006;

━ la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.; 

━ la  L.R.  12.8.2002  n.  34  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali” e  ss.mm.ii.  e 
ravvisata la propria competenza;

━ la nota n. 46 del  31 marzo 2008 a firma del Dirigente dell'U.O.A.  Riforme e Decentramento che 
precisa che la Regione non ha ancora provveduto al pieno conferimento ai Comuni di tutte le funzioni 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



e dei compiti amministrativi previsti dalla legislazione regionale vigente e, nel caso di specie, anche 
dell'art. 17 della Legge n. 34/2002;

━ la deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16.12.2015 con cui è stata approvata la Struttura 
Organizzativa della G.R.;

━ il D.D.G. n. 106 del 15.01.2016 con cui è stata approvata la nuova organizzazione del Dipartimento 
Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

━ il D.D.G. n. 8644 del 22 luglio 2016 con cui è stato conferito alla dr.ssa Giuseppina Fersini l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 13 “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata”;

━ la  D.G.R.  n.  642  del  18  dicembre 2018 con cui  lo  scrivente  è  stato  individuato  quale  Dirigente 
Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”  ed il  D.P.G.R. n. 140 del  19 
dicembre 2018 di conferimento dell’incarico;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, 
Farmacia Convenzionata”, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente 
atto;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato

1. DI AUTORIZZARE, a tutti gli effetti di legge, la Società “Farmacia Scarcella s.r.l.”, titolare della sede 
farmaceutica del Comune di Corigliano-Rossano, sita nella Frazione Cantinella di Corigliano Calabro 
(CS) alla via Michelangelo Buonarroti n. 29, alla continuazione dell’attività di distribuzione all’ingrosso 
di medicinali ad uso umano, già espletata dalla ditta individuale “Farmacia Scarcella Dott.ssa Maria 
Carmela”  nei  locali  siti  nel  Comune di  Corigliano-Rossano,  alla  frazione Cantinella  di  Corigliano 
Calabro alla via Vivaldi n. 17 in virtù di decreto dirigenziale autorizzativo n. 5852/2013;

2. DI PRECISARE che l’attività continuerà ad essere espletata attraverso i medesimi locali del Comune 
di Corigliano-Rossano siti alla via Vivaldi n. 17 della Frazione Cantinella di Corigliano Calabro;

3. DI PRECISARE, altresì, che la direzione tecnica rimane affidata alla dott.ssa Domenica Francomano, 
nata  a  Cassano  allo  Ionio  (CS)  il  22  dicembre  1974,  farmacista  regolarmente  iscritta  all’Ordine 
Provinciale dei Farmacisti di Cosenza;

4. DI NOTIFICARE il presente decreto,  a cura del Dipartimento proponente, alla Ditta interessata,  al 
Ministero della Salute ed all’Azienda Sanitaria territorialmente competente;

5. DI  PRECISARE, ancora,  che qualunque  modifica  relativa  alla  ragione  sociale,  ai  locali  ed  alla 
direzione tecnica deve essere preventivamente autorizzata;

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.  nel 
rispetto  della  normativa  recata  dal  D.Lgs.  30  giugno  2003  n.  196  (Codice  sulla  Tutela  dei  Dati 
Personali) e ss.mm.ii..

                                                 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

RIZZO ROSA MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


